1

臺北市人口對策委員會第1屆第1次
少子女化對策小組會議會議紀錄

會議時間：民國112年10月17日(星期二)下午2時

會議地點：本府市政大樓2樓西北區 N213會議室

會議主席：本府民政局許敏娟副局長        紀錄：徐悅慈

出席人員：詳如簽到表

壹、 主席致詞（略）

貳、 討論事項：

討論案一、針對少子女化對策小組行動計畫內容及相關 KPI 擬定，提請討

論。

決議：

1. 請委員提供希望列入的行動方案，由各機關研究，下次大會討論。

2. 「友善孕產的諮詢服務」列入行動計畫，請衛生局及其他相關機關研

議。

3. 未來如有研議凍卵補助的研究或相關政策討論資料，請衛生局提供委

員參考。

討論案二：有關本委員會第1屆第2次會議，少子女化對策小組報告案題目

及報告機關，提請討論。

決議：請社會局整合學齡前友善育兒環境措施，與教育局一同報告。

討論案三：1-1委員會決議事項討論

(一) 請勞動局和各局處積極研議如何營造對女性更友善的職場環境。

(二) 請社會局和產業局合作研議孕婦友善標章。

(三) 有關研議助婚對策一案，請各局處參酌議員建議，檢視友善婚

育觀念是否落實在所有政策面。另請各局處因應社會變遷，多

瞭解年輕人的想法及需求，並參酌委員建議研究創新作法。

2

決議：

1. 有關勞動局和各局處積極研議如何營造對女性更友善的職場環境，請

勞動局執行情形補充相關具體數據。

2. 有關孕婦友善標章規劃可參考勞動局職場性別平等認證做法，本案於

下次大會報告初步規劃進度。

3. 有關研議助婚對策一案，由民政局先調查彙整各局處有關友善婚育的

政策。

討論案四：有關「早產兒醫療補貼及陪病補貼」一案，提請討論。

決議：

1. 本案委員建議及相關機關回復情形，請衛生局納入參考。

2. 請民政局先調查列出人口對策相關基礎研究，再請委員指導有無其他

調查可進行委託研究。

參、 臨時動議：無。

肆、 散會：下午4時00分。